Universidade Federal do Oeste do Pará

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

Diretoria de Ensino

Coordenação de Projetos Educacionais

RETIFICAÇÃO AO EDITAL Nº 30/2016- PROEN/DE, de 03 DE JUNHO DE 2016

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, EM EXERCÍCIO, DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ – UFOPA, no uso das suas atribuições

delegadas, respectivamente, pela Portaria nº 1.156 de 14 de maio de 2014, torna público a

retificação do Nº 30/16 – PROEN/DE, de 03 de junho de 2016, com as seguintes alterações:

- Onde se lê:

- Leia-se:

VAGAS

(BOLSAS)

CARACTERÍSTICAS REQUISITOS

04 Acompanhamento a estudantes com

Deficiência Visual - DV

Ser estudante de curso de licenciatura no turno

diurno e não estar em processo de conclusão de

curso.

04 Acompanhamento a estudantes com

Deficiência Auditiva/Surdo – DA

Ser aluno regular de curso de licenciatura; ter

cursado a disciplina de Língua Brasileira de Sinais

e ainda possuir, no mínimo, 20 h de curso de Libras

devidamente comprovado.

VAGAS

(BOLSAS)

CARACTERÍSTICAS REQUISITOS

04 Acompanhamento a estudantes com

Deficiência Visual - DV

Ser estudante de curso de licenciatura ou

bacharelado no turno diurno e não estar em

processo de conclusão de curso.

04 Acompanhamento a estudantes com

Deficiência Auditiva/Surdo – DA

Ser aluno regular de curso de licenciatura ou

bacharelado; e ainda possuir, no mínimo, 20h de

curso de Libras devidamente comprovado.

- Onde se lê:

DETALHAMENTO PRAZOS

Período de Inscrição dos candidatos 06/06 a 20/06/2016

Análise do currículo Lattes e histórico universitário dos candidatos pela

Comissão ad hoc, instituída pela PROEN.

21 e 22/06/2016

Resultado Preliminar 23/06/2016

Interposição de Recursos 24 e 27/06/2016

Resultado dos Recursos 28/06/2016

Resultado Final 29/06/2016

Entrega da documentação dos discentes classificados para efetivação do

cadastro

30/06 a 01/07/2016

Início das atividades de monitoria 03/07/2016

- Leia-se:

DETALHAMENTO PRAZOS

Período de Inscrição dos candidatos 06/06 a 13/07/2016

Análise do currículo Lattes e histórico universitário dos candidatos pela

Comissão ad hoc, instituída pela PROEN.

14 e 15/07/2016

Resultado Preliminar 18/07/2016

Interposição de Recursos 19 e 20/07/2016

Resultado dos Recursos 21/07/2016

Resultado Final 22/07/2016

Entrega da documentação dos discentes classificados para efetivação do

cadastro

25/07 a 29/07/2016

Início das atividades de monitoria 01/08/2016

Santarém-Pará, 27 de junho de 2016.

Prof. Dr. Luiz Percival Leme Brito

Pró-reitor de Ensino de Graduação – Em exercício

Portaria nº 1.156, de 14 de Maio de 2014